Θ'. Ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς ἐπεισὶν ἐκείθεν ἐς Διδυμότειχον· μακρὰν δὲ παρὰ τοῦ πατρὸς καὶ βασιλείας ἀκούει τὴν μέμψιν, οὗ βασιλεὺς ὢν οὐκ ἔβια πράττει τῆς βασιλείας ἀφειδῶν τῆς οἰκίας. [P. 142] Ζωῆς οὕτως, καὶ τὸν τῶν Ῥωμαίων κίνδυνον διακυβεύων ἐπὶ τοῦ σώματος ὄλον ἐξ αὐτομάτου. Οἱ δὲ πολεμιοὶ τούτουθεν ἐς δίωξιν τῶν φευγόντων τραπόμενοι οὐ μὲν ἔκτεινον, οὐδὲ ζωορῶντες εἶχον, ζωορῶντες ἐσπίρας ἀπέπικον τὴν δίωξιν. Ἄμα δ' ἡμέρα σκυλεύσαντες τοὺς νεκροῦς καὶ τὰ λάφυρα διελόμενοι ἄδωως τὰς ἐπὶ Θράκη κώμας ἐπέρθουν καὶ ἔκπου ἐπετρέχοντες. Οὐ πολλὰ μετὰ διελθὼν ἡμέραι, καὶ πρὸς Καταλίνας αὐτομολοῦσιν οἱ Ῥο-

hostem pugnantes. Idem et Turcopuli fecerunt, sive inter utrosque de ea fraude convenisset, sive occasio ipsa derepente id consilii suggessisset. Id quod Romanis in ipso discrimine maximum damnum attulit, et integram hostibus victoriam nullo labore peperit. Siquidem tanta clades, præter omnem expectationem exercitui illata, tantum terrorem animis militum incussit, tantum apud eos tumultum perturbatis ordinibus excitavit, quantum aquilo cum onerariam in medio pelago navigantem violentus adoritur, eamdemque contractis rudentibus et velis in inum tandem fundum et gurgitem maris demergit.

VIII. Imperator autem, cum aciem subito turbari vidisset, et maximam partem fugam spectare, celeriter circumvectus duces, tribunos, centuriones nominatim cum lacrymis inelamavit, hortaturque ut stent, nec ita facile hostibus fortunæ Romanorum prodant. At illi parum ejus verba curabant; imo effuse fugiebant. Quamobrem imperator in tanta rerum desperatione, cum partem perditam maximam credi ab hostibus et crudeliter conculcari videret, tempus adesse statuit, quo pro subditis, salute sua neglecta, manifestum periculum adiret, eoque argumento perdidam militum refelleret. Igitur ille ad suos conversus, qui perpanerant: « Nunc, inquit, viri, tempus illud est, quo mors vita potior habeatur et vita morte acerbius. » Quæcum dixisset, et divinam opem implorasset, cum illis impetum in hostem facit, et propugnatores quidem aliquot occidit, ac phalange perrupta non parvam hostium exercitui trepidationem injicit. Sed multis ipse quoque simul cum equo telis undique obrutus, nec tamen vulneratus, equo collapso parum abfuit, quin ab hostibus circumdaretur. Ac fortasse eo infelicitas illius pugne processisset, nisi quidam e comitibus benevolæ affectu impulsus sua ipsius morte imperatori vitam redemisset, et suum equum illi dodisset; quo conscenso incolumis quidem ille evasit, et impendens periculum effugit: is vero qui ex equo desiluerat, ab hostibus conculcatus occubuit.

IX. Inde imperator Didymoteichum proficiscitur, et prolixè a patre objurgatur, quod imperator non pro imperii dignitate se gesserit, sed fortunam Romanorum in ejus salute positam periculosa: alæa velut sua sponte commiserit. Hostes veno exinde ad persequendos eos qui fugerant conversi alios occiderunt, alios vivos cepèrunt: donec superventu noctis revocati a persequendo desisterunt. Mane cadaveribus spoliatis, divisisque manubils, Thracios pagos impune incursando vastabant et incendebant. Non multis ex eo diebus elapsis Turcopuli illi, quos diximus, ad Catalabas deficiunt, cupidèque accepti in Chalelis turmam

ad nomen etat Turcorum duci) referuntur, et cum Turcis popularibus suis conseribuntur.

X. Non ita multo post accidit, ut Ferrandus Ximenes et Berengarius Eutença cum Rocaforta ante sua graviter dissiderent : indignum esse dicentes, se charis ortos natalibus homini ignobili et sordide sortitæ parere. Ne autem longum facerent, Eüs disceptationem armis permittunt. Ac Berengarius quidem Eutença statim in pugna cecidit. Ac Ferrandus Ximenes ad imperatorem Andronicum facit : a quo præter spem ita splendide exarbitus est, ut ei magni ducis titulus decerneretur, et uxor daretur Theodora, imperatoris ex sanguine nephis, quæ tum vidua erat.

XI. Ceterum cum Massagetæ, clandestinis pactioibus ad Seythas præmissis, 293 velle se ad eos uno cum omnibus familiis transfugere significassent, jamque uxorkus et liberis ad se revocatis per Bosnam transituri forent (qui quidem mons Bosnæ a Bulgaris hodie disternit), in eos Turcopali frequentes et conferti cum Catalanis quæmophilis circa radices montis impetum faciunt, et paucis exceptis omnes promiscue occidunt. Nam cum longo tempore commilitones Massagetarum fuissent, in lucri et prædæ partem cum iis sæpe venerant ; et altercationibus non paucis in pugnatione manubiaram exortis, minorem portionem semper acceperant. Quod autem infirmiores essent, et adversus fortiores pugnare non auderent, tempus voluti fecerant, et iram animo insidentem tacite

θίντες Τουρχοπολοι και ασμένως δεχθέντες τῆς τοῦ Χιλλή ὡς διοφύλοις συγκαταλέγησαν Τούρκους. Χαλλή δ' ἑ τῶν Τούρκων ἀρχηγὸς ὠνομάζετο.

Υ. Μετ' οὗ πολὺ δ' ἐκπολεμωθῆναι συνέθη τὸν τε Φαρέντζαν Τζιμην (38) καὶ τὸν Πιριγκέριον Τέντζαν κατὰ Ῥεκαφόρτου (39) τοῦ ἑαυτῶν ἡγεμόνος, ἀνάξιον εἶναι λέγοντας, τῶν εὖ γεγονότων ὄντας· αὐτοὺς ἀρχεσθαι παρ' ἀνδρός δυσγενούς καὶ βαναύσου τὴν τύχην. Καὶ ἵνα τὴν μίση συντέμῳ, ὅπλοις ἐπιτρέπουσι τὴν τῆς ἐρίδος· τύχην Ἄλλ' ὁ μὲν Πιριγκέριος Τέντζα, κίπται παρὰ τὴν μάχην εὐδύς· ὁ δὲ Φαρέντζας Τζιμηὸς καταφεύγει πρὸς βασιλεῖα Ἀνδρόνικον· καὶ οὕτω παρ' ἐλπίδα λαμπρᾶς τυγχάνει τῆς ὁδοδοχῆς, ὥστε καὶ ἐς τὸ τοῦ μεγάλου δουκὸς ἀνάγεται ἀξίωμα καὶ Θεοδώρα τῆ τοῦ βασιλέως ἀδελφιδῆ χρηρευοση συζεύγνυται (40).